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Apresentacao

O concelho de Arraiolos situa-se no Alentejo Central e caracteriza-se por um
conjunto de particularidades ao nivel social, cultural e demografico que devem ser
conhecidas e analisadas. E na comunidade e nas instituicdes do concelho, em
parceria com a autarquia local, que assenta a forca da intervencdo social no
concelho.

O objetivo deste Diagnostico Social é apresentar e descrever a realidade do
concelho, possibilitando o desenvolvimento de estratégias e acoes que contribuam
para uma intervencdo assertiva no concelho e na sua comunidade.

Pretende-se intervir de forma abrangente, no contexto social e educativo,
promovendo a inclusdo e participagdo social e apresentando solugdes para as
necessidades identificadas, bem como para a articulacdo e valorizacdo das

respostas sociais existentes no concelho.

1. Enquadramento
1.1. Objetivos do Documento

O processo de intervencdo e desenvolvimento social do concelho de Arraiolos,
integrado nas atividades e competéncias do Conselho Local de Acdo Social (CLAS),
inclui, numa primeira fase, a atualizacdo do Diagnostico Social de modo a identificar
prioridades de intervencdo e, posteriormente, definir o Plano de Desenvolvimento
Social do concelho, baseado nas necessidades identificadas.

O presente documento é um ‘“instrumento dindmico sujeito a atualizacdo
periddica, resultante da participacdo dos diferentes parceiros, que permite o
conhecimento e a compreensdo da realidade social através da identificagcdo das
necessidades, da detecdo dos problemas prioritdrios e respetiva causalidade, bem
como dos recursos, potencialidades e constrangimentos locais” (Artigo 35°, Decreto-
Lei n° 115/2006, de 14 de junho de 2006).

A elaboracdo do presente Diagnéstico Social prende-se com a caracterizacdo da
situacdo atual do concelho de Arraiolos, através da recolha e interpretacdo dos
dados acerca da realidade social, identificando dreas de intervencdo prioritarias a
desenvolver no Plano de Desenvolvimento Social, no qual sdo definidos objetivos e

estratégias para o plano de acdo, através de projetos e a¢oes prioritdrias.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS
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Neste processo, é também assegurado que a informacdo recolhida possa
integrar, futuramente, um processo de monitorizacdo e avaliacdo das acdes
desenvolvidas, bem como um suporte a candidaturas a programas e medidas.
Importa ainda referir que este € um documento dinamico e multidisciplinar, devendo
estar aberto a novos contributos e atualizacoes, com a consciéncia das suas
limitacoes reais e objetivas.

A abordagem metodoldgica utilizada com os dados recolhidos focou-se na
experiéncia das instituicoes, técnicos e dirigentes que, diariamente, convivem com a
realidade social do concelho. Deste modo, este documento relune contributos
recolhidos junto dos diversos stakeholders locais, aos quais foram solicitados dados
relevantes, bem como junto dos parceiros do CLAS e de indicadores de fontes
oficias (Instituto Nacional de Estatistica, Censos, Pordata, bases de dados da
autarquia e outros 6rgdos da administracdo publica). Foram integradas técnicas de
recolha e andlise quantitativas, com base em dados estatisticos, bem como técnicas

qualitativas, nomeadamente reunices de grupos de trabalho.

1.2. O Programa Rede Socidl

A Rede Social € um programa focado na promoc¢do do desenvolvimento local,
renovando e inovando a intervencdo social realizada. E caracterizada por um
modelo de trabalho dindmico, promovendo a rapida resolucdo dos problemas da
populacdo e incentivando a eficacia e eficiéncia das respostas sociais existentes.
Este programa desempenha um papel essencial como estrutura determinante no
ambito da acdo social municipal, bem como na implementacdo de intervencdes
focadas nos problemas sociais. Baseia-se na multidimensionalidade dos fenomenos,
no reconhecimento da complementaridade entre os setores publico e privado, e na
participacdo ativa da populacdo e dos dirigentes na capacidade de integrar
politicas, medidas, estratégias e acdes de desenvolvimento local, incentivando a
intervencdo de redes de resposta integrada locais.

Salienta-se que é reconhecida a importancia de trabalhar de forma coordenada e
em parceria, recorrendo a reforcos, recursos e sinergias dos atores sociais no
desenvolvimento de acdes, de modo a combater a pobreza, a exclusdo social e o

isolamento, promovendo o desenvolvimento social local.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS
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Tanto o Diagnoéstico Social como o Plano de Desenvolvimento Social constituem
instrumentos de planeamento desenvolvidos através do trabalho da Rede Social.
Adicionalmente, pretende-se contribuir para uma melhor cobertura ao nivel das
respostas sociais locais e melhorar a comunicagdo entre os parceiros e os municipes.

O programa Rede Social rege-se por um conjunto de principios, nomeadamente o
Principio de Subsidiariedade, que significa que se deve atuar junto das populacoes
e no territorio, de forma a identificar, mais facilmente, as necessidades e as
potencialidades dos agentes; o Principio de Integracdo, que coloca a integracdo
como um dos principios essenciagis para o trabalho social, promovendo as
comunidades locais e impulsionando projetos locais de desenvolvimento com a
participacdo de intervenientes locais; o Principio de Articulagcdo, que promove a
cooperacdo e o trabalho em parceria dos vdrios agentes locais, definindo acdes
concretas no modo de intervencdo; o Principio de Participacdo, que incentiva o
combate & exclusdo social e a promocdo do desenvolvimento social de forma
participada da populacdo e dos atores locais; e o Principio de Inovacdo, que
promove politicas, medidas e programas inovadores, que se adequem a realidade e

as novas problematicas sociais (Seguranca Social, 2001).

1.3. Rede Social de Arraiolos

A Rede Social do Concelho de Arraiolos é composta pelo Conselho Local de Ac¢do
Social de Arraiolos (CLASA), que integra o Plendrio e respetivo Nucleo Executivo. O
CLASA ¢é um 6rgado local de concertacdo e congregacdo de esforcos, funcionando
como um espaco para andlise de problemas, com sede nas instalacoes da Camara
Municipal de Arraiolos, que apoia o seu funcionamento. E constituido por entidades
publicas e privadas, com ou sem fins lucrativos, com intervencdo direta ou indireta
na drea social, baseando-se num trabalho de parceria e articulacdo entre os
diferentes agentes locais para o desenvolvimento social, visando o planeamento
estratégico da intervencado social local.

Como principais objetivos, o CLASA pretende combater a pobreza e exclusdo
social; promover a inclusdo e coesdo social; promover o desenvolvimento social;
contribuir para a concretizacdo, acompanhamento e avaliacdo dos objetivos do
Plano Nacional de Ac¢do para a Inclusdo e do Plano Nacional para a Igualdade;
garantir uma maior eficacia e cobertura do conjunto de respostas e equipamentos

locais; e criar vias de comunicacdo entre os parceiros e a populagcdo em geral.
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Ao Plendrio compete proceder & constituicdo do seu Nucleo Executivo.
Adicionalmente, o Plendrio deve também aprovar o seu regulamento interno; criar
grupos de trabalho (sempre que necessario); promover a articulacdo entre entidades
puUblicas e privadas, de modo a dar resposta aos problemas locais; promover e
garantir a realizacdo do diagnostico social e do plano de desenvolvimento social;
promover a participacdo dos parceiros; deliberar sobre os pareceres emitidos pelo
nucleo executivo; apreciar as propostas apresentadas; e promover acoes de
informacado.

Quanto ao Nucleo Executivo, € composto por 7 elementos, integrando
obrigatoriamente representantes da Camara Municipal, da seguranca social e de
uma entidade sem fins lucrativos eleita pelo CLASA. Atualmente, é constituido por
representantes da Cdamara Municipal, GNR, Seguranca Social, Agrupamento de
Escolas de Arraiolos, UCC de Arraiolos, Santa Casa da Misericordia de Vimieiro e
Santa Casa da Misericérdia de Arraiolos. Compete ao Nucleo Executivo, elaborar o
regulamento interno do CLASA; executar as deliberacoes tomadas pelo Plendrio;
assegurar a coordenacdo técnica das acodes redlizadas; promover acoes de
formacdo entre os parceiros e a colaboracdo ativa de outras entidades; e emitir
pareceres sobre a criagcdo de servicos/equipamentos sociacis e candidaturas a
programas nacionais ou comunitdrios.

Relativamente ao planeamento estratégico, foi elaborado um diagnostico social em
2004 e, consequentemente, um plano de desenvolvimento social relativo aos 3 anos
seguintes. Mais recentemente, em 2019, foi atualizado o diagnéstico social e as
respetivas areas de intervencdo prioritarias. No quadro abaixo, estdo identificadas

as areas identificadas como prioritarias em 2004 e em 2019.

Areas prioritarias em 2004 Areas prioritarias em 2019

Educacdo, Formacdo e Emprego

Envelhecimento

Intervencao Social

Equipamentos/Respostas Sociais

Familia e Comunidade

Habitacdo e Salde
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Em 2019, identificou-se como prioritaria a drea do Envelhecimento, pelo crescente
aumento do numero de pessoas com mais de 65 anos, o que acarreta a necessidade
da existéncia de politicas sociagis de promocdo do envelhecimento. Torna-se
essencial reforcar medidas de preparacdo de um envelhecimento ativo e saudavel,
reconhecendo o valor das pessoas idosas enquanto cidaddos. Adicionalmente, surge
também a necessidade de dar resposta a esta populacdo, sobretudo pelas suas
fracas estruturas de apoio, quer familiar quer institucional. No contexto da Familia e
Comunidade, incluem-se as dependéncias, a violéncia doméstica, a pobreza e a
vulnerabilidade social, por serem problematicas sociais transversais a qualquer
grupo da populacdo.

Em 2021, deu-se continuidade ao trabalho desenvolvido na drea do
envelhecimento, com o intuito de continuar a promover um envelhecimento mais
saudavel e ativo junto dos seniores do concelho. Para tal, mantém-se no terreno o
projeto “Viver Sénior”, promovido pela autarquia e que engloba um conjunto de
atividades para seniores, dinamizadas em todas as localidades do concelho, tais
como: “Historias Contadas, Vidas Partilhadas”, Gindstica, Hidrogindstica, Grupo
Coral, Grupo Instrumental e Escola de Cavaquinhos. Adicionalmente, salienta-se
também o projeto CLDS 4G, coordenado pelo Monte ACE, e cuja entidade
promotora € a Camara Municipal de Arraiolos. No dmbito deste projeto, tém sido
dinamizadas atividades diversificadas por todo o concelho, dirigidas ao seniores, e
que vieram complementar a oferta ja existente para este publico, com atividades
como: Oficina das Artes, Atelier da Memoéria, Oficina das TIC, Fotografia, Oficina
dos Sabores e Sessoes de Sensibilizacdo.

No que diz respeito d Familia e Comunidade, tem sido dada prioridade aos
cuidadores informais, através da sua sinalizacdo em conjunto com as IPSS's do
concelho; aos jovens, através de iniciativas desportivas e de lazer, bem como
apoios, como o Apoio Econdémico ao Ensino Superior, que incentiva e apoia o
prosseguimento de estudos dos jovens do concelho; e & deficiéncia, através da
promocdo de atividades de desporto adaptado e parcerias com IPSS's dedicadas a

esta dreaq, para maior informacdo e sensibilizacdo da populacgdo.
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2. Nota Metodologica

A elaboracdo do Diagnéstico Social do Concelho de Arraiolos baseou-se numa
metodologia mista, executada em torno de dois tipos de informacdo, que se
complementam entre si. Assim, este diagnoéstico inclui informacdo relativa a dados
estatisticos recolhidos através de fontes oficiais e das diversas entidades que
trabalham nas dreas de ambito social do Concelho de Arraiolos, bem como
instituicoes fora do concelho, que acolhem residentes do municipio. Por outro lado,
foram aqinda recolhidas as percecdoes de um grupo especifico da populagcdo, os
cuidadores informais, no ambito de um levantamento das suas necessidades na
prestacdo de cuidados.

Neste sentido, foi recolhido um conjunto de dados e redlizada a andlise
documental de estatisticas oficiais de referéncia, referentes &s vdrias dreas de
intervencdo presentes neste Diagnoéstico, fundamentais para a producdo deste
documento, entre elas os Resultados dos Censos 2021, Anudrios Estatisticos
Regionais, Estatisticas Mensais do Instituto do Emprego e Formacdo Profissional e
Perfil Local de Satde do ACES Alentejo Central.

De forma a complementar estas informacoes, foram contactadas diversas
entidades locais e recolhidos dados especificos de cada setor de intervencdo,
presentes no CLASA, e que compoem cada um dos capitulos deste Diagnostico,
entre elas a Unidade de Saude Familiar, a Guarda Nacional Republicana, o
Agrupamento de Escolas de Arraiolos e as diversas IPSS's do concelho de Arraiolos.
Estes dados, complementares as estatisticas oficiais, permitiram obter informacado
local mais detalhada, que nem sempre se encontra disponivel em documentos
oficiais.

Apos a recolha de dados, foi realizada a sua andlise e interpretacdo, através de
uma abordagem de complementaridade entre as varias informacdes disponiveis, o
que possibilitou caracterizar e retratar o concelho de Arraiolos e a sua populacdo
residente, nos diversos setores de interesse, permitindo a identificacdo de dreas

prioritarias de intervencao.
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3. Retrato Municipal em Nimeros

Neste capitulo, procurou-se apresentar uma caracterizagdo socioeconémica do
concelho de Arraiolos (NUTS IIT / NUTS II: Alentejo Central/Alentejo), com dados
atualizados em dezembro de 2020 pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE), de
modo a proporcionar uma visdo global acerca dos dados relativos ao territorio,
populacdo, atividade econémica e indicadores demograficos e sociais do concelho.
Os dados recolhidos estdo disponiveis nos Dossiés Tematicos, disponibilizados na
pagina do INE. No capitulo seguinte, estas dimensées serdo abordadas com maior
detalhe.

3.1. Territorio e Populacao

Figura 1: Divisao territorial da regido: NUTS III e Municipios
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Tabela 1: Dindmica Populacional, 2019

Pesodo
Municipio NUTSIII NUTSII  Portugal Municipio
NUTSIII (%)

Populacio residente (IN") 6928 152299 704 558 10295 909 4.5

Homens 3347 72 474 337966 4859977 4.6

Mulheres 3 581 79 825 366592 54350932 4.5

Com menos de 15 anos 738 138 501 37 3438 1396 935 4.0

Com 65 ou mais anos 1949 39925 180053 2280424 4.9
Densidade populacional (N*/Km-) 10.1 20.6 22,3 111.6 -
Taxa de crescimento efetivo anual (%) -0.2 -0.4 -0.1 0.2 -
Taxa de crescimento natural anual (%) -0.8 -0,7 -0,7 -0,3 -
indice de Envehecimento  264,1 2158 206,1 163,2 -
Indice de Potencialidade 71,5 69.0 70,5 71.0 -

Grafico 1: Estrutura Etdria da Populacdo, 2019
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Tabela 2: Nados-vivos e Obitos, 2016-2019

Ano Municipio NUTSIII NUTSII Portugal

2019 37 1150 5350 86579
2018 52 1168 5383 87 020
Nados-Vivos 2017 44 1162 5225 86 154
2016 53 1228 5 466 87126
2019 92 2259 10 442 111 793
Obitos 2018 95 2247 10 464 113 051
2017 94 2266 10118 109758
2016 96 2267 10 642 110 573

Grafico 2: Nados-vivos e Obitos, 2016-2019
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Tabela 3: Indicadores de Educacao, 2019

Municipio = NUTSIII NUTSII Portugal

Taxabruta de pré-escolarizacio (%) 826 103,3 105,1 96.4

Taxabruta de escolarizacio no ensino 90,8 1143 113,2 108,6
basico (%)

Taxabruta de escolarizaciio no ensino 76,0 1279 120,0 1240
secundario (%)

Taxa de retencio e desisténcia no ensino 7.5 4.8 5.0 3.8

basico regular /%)

Taxa de transicio/condusio no ensino 959 88.0 869 869
secundario regular (%)
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Grafico 3: Receitas e Despesas dos Municipios em Ambiente por Habitante, 2019
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3.2. Indicadores de Atividade Economica

Tabela 4: Constituicdo de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas, 2019/2020

Peso do
Més Municipio @ NUTS III NUTS II Portugal Municipio
NUTS III (%)

Out/2020 3 38 189 3 483 1.9
Set/2020 2 60 270 3 537 3.3
Ago/2020 3 64 223 2 827 4,7
Jul/2020 0 40 171 3075 0,0
Jun/2020 0 35 164 2 71 0,0
Mai/2020 1 28 116 2 004 3.6
Abr/2020 0 22 70 1092 0,0
Mar/2020 0 24 128 2 565 0,0
Fev/2020 3 45 196 3 948 6,7
Jan/2020 3 5 272 5411 5.8
Dez/2019 1 26 145 3304 3.8
Nov/2019 5 33 159 3 442 15,2
(12 meses) 21 467 2103 37 399 4,5

A
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Tabela 5: Empresas e Estabelecimentos, 2018

Peso do Municipio
Municipio NUTSIII NUTSII  Portugal

NUTSIII (%)
Empresas

Pessoal ao servico (N°) 1901 47333 211 466 4060 451 4.0

Volume de negocios (milhdes €) 139 3 051 17 747 396 679 4.6
Indicador de concentragdo do volume de

negodos das quatro maiores empresas 359 12,1 9.1 49

(%)

Valor acrescentado bruto (milhdes €) 28 302 4210 98652 3.5
Taxa de variaciio (2018/2017)

9.1 5.5 0.5 6.4 -
(%)
Indicador de concentracio do valor
acrescentado bruto das quatro maiores 28,2 136 9.0 34 -
empresas
Sociedades
Taxa de sobrevivéncia das sociedades | I
61,1 574 55,8 56,1
nascidas 2 anos antes (%)
Estabelecimentos
Pessoal ao servico (N°) 1935 50411 228 088 4049 276 3,8
Volume de negdcios (milhdes €) 149 3522 24 900 393 059 4.2

Tabela 6: Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares (€), (2019-

2020)
Municipio @= NUTSIII  NUTSII  Portugal

2° Trim/2020 560 778 714 1137
1° Trim/2020 539 754 699 1117
4° Trim/2019 512 712 680 1081
3° Trim/2019 505 735 665 1054
2° Trim/2019 450 711 663 1031
1° Trim/2019 486 701 653 1011

A
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Tabela 7: Comeércio Internacional, 2019

Peso do
Municipio NUTSIII NUTSII  Portugal Municipio
(milhares de euros) NUTS III (%)
Saldo da balanca
2 889 282 138 1088 300 -20074 318 -
comercial
Exportacdes de bens 6 852 629622 | 3924213 59902 810 1,1
Taxa de variagcédo
69.3 2,2 10,0 3.5 -
(2019/2018) (%0)
Importacao de bens 3962 347 484 2835913 79977 128 1.1
Taxa de variagdo
39.2 -8.0 31 6.0
(2019/2018) (%)
Taxa de cobertura (%) 172,9 181,2 138.4 74,9 -

Grafico 4: Levantamentos em caixas multibanco e compras em terminais de

pagamento automaticos, 2019/2020
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Tabela 8: Licenciamento e conclusdo de obras, 2019

Pesodo
NUTS NUTS
Municipio Portugal  Municipio
I I
NUTS III (%)

Obras Licenciadas
N° de Edificios 32 366 1746 21915 8.7
Taxa de variacéo

10.3 31 13,5 4,8 -
(2019/2018) (%)
Reabilitacdo 13 129 432 5345 10,1
Construgdes novas 19 237 1314 16 570 8.0
Para habitacdo familiar 11 149 810 12 630 7.4
Fogos 11 187 987 24 148 5,9
Obras concluidas
N® de Edificios 22 295 1209 14 184 7.5
Taxa de variagédo
100,0 21,9 7.2 11,6 -
(2019/2018) (%)
Reabilitacio 7 96 284 3462 7.3
Construgdes novas 15 199 925 10 722 7.5
Para habitagdo familiar 10 121 618 8382 8.3
Fogos 10 149 721 14 150 6.7

Grafico 5: Licenciamento e conclusdo de obras, 2019
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Tabela 9: Dados sobre turismo, 2019

Peso do
Municipio
Municipio NUTSII NUTSII Portugal
NUTS III
(%0)
Estabelecimentos
10 178 753 6 833 5,6
hoteleiros (N°)
Hoteis (N°) 2 35 132 1923 5,7
Capacidade de
230 6326 25 941 443 157 3.6
alojamento (N°)
Hoéspedes (N*) 12 879 598 238 1616 058 27142 416 2,2
Dormidas (N") 24 164 934 873 2938 830 70158 964 2.6
Estada média 1.9 1.6 1.8 2.6 -
Proveitos (milhares €) 2027 59016 174 956 4295 814 3.4

Grafico 6: Dados sobre turismo, 2019
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3.3. Indicadores Demogrdaficos e Sociais

Grafico 7: Demografia, 2019
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Grafico 8: Dados sobre saude, 2019
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Tabela 10: Despesas das autarquias em atividades culturais e desportivas, 2019

Peso do
Municipio NUTSIII NUTSII Portugal Municipio
NUTS III (%0)
Em atividades culturais e
796 16 876 65009 518960 4,7
criativas (milhares €)
Patrimonio 182 2739 14 221 111 753 6,6
Bibliotecas e arquivos 82 1 807 10 243 74 442 4.5
Artes do espetaculo 382 5044 18255 = 133870 7,6
Atividades
56 5533 15125 148 176 1,0

interdisciplinares
Em atividades culturais e

criativas por habitante 115,0 110,8 92,3 50.4 -
(€/hab.)

Em atividades e

equipamentos desportivos 64,5 44,1 47.3 31.1 -

por habitante (€/hab.)
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4. Diagnéstico Social do Concelho de Arraiolos

Neste capitulo, pretende-se contextualizar o concelho de Arraiolos nas suas
principais dimensoes de andlise, como demografia, habitacdo, qualificacoes e
educacdo, emprego, saude, acdo social e seguranca. Adicionalmente, apresenta-se
uma andlise dos grupos considerados como mais vulnerdveis: criangcas e jovens,

pessoas idosas, migrantes e pessoas com deficiéncia ou incapacidade.

4.1. Areas de Intervencdo Social
4.1.1. Andlise Demografica

O concelho de Arraiolos, com uma drea total de 684,08 km2, localiza-se no Alentejo
(NUTS II), sub-regido Alentejo Central (NUTS III).

Figura 2: NUTS III, Alentejo Central Figura 3: Concelho de Arraiolos

Apods a reorganizacdo administrativa de 2013, o concelho de Arraiolos,
anteriormente dividido em 7 freguesias, estd agora dividido em 3 freguesias e 2
unioes de freguesia: Arraiolos, Igrejinha, Vimieiro, Unido das Freguesias de Sdo
Gregorio e Santa Justa, e Unido das Freguesias de Sdo Pedro da Gafanhoeira e
Sabugueiro.
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Figura 4: Distribuicdo das freguesias do concelho de Arraiolos

Em 2019, o concelho de Arraiolos registou, em média, 10,1 habitantes por km2,
verificando-se uma diminuicdo relativamente aos dados de 2011, tal como aconteceu
nos restantes concelhos do Alentejo Central. Em relacdo a populagdo residente,
verifica-se, de igual forma, uma diminuicdo ao longo dos Ultimos anos, tanto no
concelho de Arraiolos como nos restantes concelhos do Alentejo Central. Estima-se
que no final do ano de 2019, o concelho contasse com cerca de 6928 residentes, dos
quais 48,3% do sexo masculino (3347 habitantes) e 51,7% do sexo feminino (3581
habitantes).

De acordo com os censos 2021, o municipio de Arraiolos conta atualmente com
6606 habitantes, dos quais 48,9% do sexo masculino (3231 habitantes) e 51,1% do
sexo feminino (3375 habitantes). Verifica-se assim um decréscimo de 10,28% na
populagdo residente no concelho, face aos dados recolhidos em 2011, tal como nos
restantes municipios do Alentejo Central.
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Tabela 11: Densidade Populacional nos anos de 2011 e 2020

Densidade Populacional (N° habitantes/Km’)

Territorio 2011 2020

Portugal 114.5 111.7 k
Alentejo 23,9 22,1

Alentejo Central 225 204

Alandroal 10,7 0.0

Arraiolos 10,8 10,0

Borba 50,5 45,9

Estremoz 27,7 24,5

Evora 43,2 39,9
Montemor-o-Novo 14,1 12,5

Mora 11,1 0.1

Mourao 0.5 8.7

Portel 10,7 0.6

Redondo 19,0 17,0

Reguengos de Monsaraz 23,3 214

Vendas Novas 53,3 50,3

Viana do Alentejo 14,6 13,0

Vila Vicosa 42.6 38.8

Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais
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Tabela 12: Populacdo Residente nos anos de 2011 e 2021, e respetiva variacdo

Populacio Residente

Territério 2011 2021 Taxa de Variacio (%),
2011-2021

Portugal 10 047 621 10 343 066 -2.07%
Alentejo 757 302 704 533 -6,97%
Alentejo Central 166 726 152 444 -8.57%
Alandroal 5843 5014 -14,19%
Arraiolos 7363 6 606 -10,28%
Borba 7333 6 428 -12,34%
Estremoz 14318 12 680 -11,44%
Evora 56 596 53577 -5.33%
Montemor-o-Novo 17 437 15799 9.39%
Mora 4978 4135 -16,93%
Mourio 2663 2351 -11,72%
Portel 6 428 5747 -10,59%
Redondo 7031 6286 -10,60%
Reguengos de 10 828 0871 -8,84%
Monsaraz
Vendas Novas 11 846 11245 -5.07%
Viana do Alentejo 5743 5318 -7.40%
Vila Vicosa 8319 7387 -11,20%

Fonte: Pordata, INE — Censos 2021
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Tabela 13: Populacdo Residente, segundo o sexo, nos anos de 2011 e 2021

T erritorio Sexo Masculino Sexo Feminino
2011 2021 2011 2021
Arraiolos 3 576 3231 3787 3375

Fonte: INE — Censos 2021

Grafico 9: Populacdo Residente, segundo o sexo, nos anos de 2011 e 2021
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Fonte: INE — Censos 2021

Especificamente em cada uma das freguesias do concelho de Arraiolos, em 2021,
verificou-se um decréscimo acentuado no numero de habitantes na sua maioria, &
excecdo da freguesia de Igrejinha que se destaca pelo aumento populacional na
ordem dos 3,11%, face aos dados do ano de 2011. A unido das freguesias de Sdo
Gregorio e Santa Justa foi aquela que sofreu maior perda de habitantes, com um
decréscimo de 22,79%, seguida de Gafanhoeira e Sabugueiro com uma diminuicdo
de 16,85% e Vimieiro com um decréscimo de 15,98% no nimero de residentes. Por fim,
a freguesia de Arraiolos que, apesar de se assemelhar as restantes freguesias na
diminuicdo do numero de habitantes, foi a que registou uma variacdo menos
acentuada, na ordem dos 7,47%.
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Tabela 14: Populagcdo residente no concelho de Arraiolos no ano de 2011 e 202],
segundo freguesia

Populacio residente
Freguesia 2011 2021 Taxa de Variacio (%),
2011-2021
Arraiolos 3386 3 133 -7.47%
Gafanhoeira e 890 740 -16,85%
Sabugueiro
Igrejinha 932 961 311%
Sio Gregorio e Santa | 566 437 -22.79%
Justa
Vimieiro 1 589 1335 -15,98%

Fonte: INE - Censos 2021

Grafico 10: Populacdo residente no concelho de Arraiolos no ano de 2011 e 2021,
segundo freguesia
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Fonte: INE - Censos 2021

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




32

Face a esta diminuicdo no numero de residentes no concelho e na maioria das
freguesias do municipio de Arraiolos, no ano de 2021, verificou-se,
consequentemente, um decréscimo no numero total de agregados no concelho, na
ordem dos 7%, em comparacdo com os dados de 2011. Atualmente, o municipio de
Arraiolos regista um total de 2796 agregados, que se subdividem em 2791 agregados
domésticos privados e 5 agregados institucionais. Relativamente a estes Ultimos,
salienta-se o aumento de 4 para 5 agregados, em comparagdo com 2011,
correspondente a um agregado institucional adicional na freguesia de Gafanhoeira e
Sabugueiro.

Adicionalmente, apenas foi registado na freguesia de Igrejinha, um ligeiro
aumento do numero de agregados (cerca de 2,4%). Em todas as restantes freguesias
do concelho, verificou-se um decréscimo, destacando-se a unido das freguesias de
Sdo Gregoério e Santa Justa (-23,5%), bem como Gafanhoeira e Sabugueiro (-15%),
com as maiores perdas ao nivel de agregados e as maiores taxas de variacdo face

aos dados disponiveis de 2011.

Tabela 15: Numero total de agregados domésticos privados no concelho de

Arraiolos, segundo freguesia, no ano de 2011 e 2021

Namero de agregados domésticos privados

Freguesia 2011 2021 Taxa de Variagio (%),
2011-2021

Arraiolos 1329 1274 -4.1%
Gafanhoeira e 379 322 -15%
Sabugueiro
Igrejinha 372 381 2.4%
Sio Gregorio e Santa | 264 202 -23.5%
Justa
Vimieiro 656 612 -6, 7%
Total 3000 2791 -6.8%

Fonte: INE - Censos 2021
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Grafico 11: Numero total de agregados no concelho de Arraiolos segundo freguesiq,
no ano de 2011 e 2021
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Fonte: INE - Censos 2021

Quanto a dimensdo dos agregados no concelho de Arraiolos, enquadram-se num
intervalo entre 1 pessoa e 5 e ou mais pessoas. De 2011 para 2021, destacam-se os
agregados compostos por 1 pessoq, que foram a Unica dimensdo que registou um
ligeiro aumento, sendo que todos os restantes diminuiram face a 2011. A dimensdo
mais comum nos agregados residentes no municipio sdo 2 pessoas, seguido dos

agregados constituidos por apenas 1 pessoaq.

Grafico 12: Numero de agregados domeésticos privados no concelho de Arraiolos

segundo dimensdo, no ano de 2011 e 2021
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Fonte: INE - Censos 2021
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No que diz respeito & distribuicdo por faixa etdria, os dados de 2021 demonstram
um decréscimo no numero de residentes em todas as faixas etdrias. Salienta-se a
faixa etdria entre os 25 e 64 anos, na qual a reducdo no numero de habitantes foi
mais acentuadaq; e o grupo dos 65 ou mais anos que se manteve bastante semelhante
aos dados de 2011.

Grafico 13: Populacdo residente no concelho de Arraiolos no ano de 2011 e 202],

segundo grupos etdrios
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Fonte: INE - Censos 2021

Tabela 16: Populacdo residente no concelho de Arraiolos no ano de 2021, distribuido

por freguesia e grupos etdrios

Freguesia 0-14 anos 15-24 anos 25-64 anos 65 e mais anos
Arraiolos 370 338 1656 769
Gafanhoeira e |68 46 379 247
Sabugueiro

Igrejinha 158 74 513 216

S3o0 Gregério e |33 33 220 149

Santa Justa

Vimieiro 103 116 592 522

Fonte: INE - Censos 2021

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




35

No que diz respeito ao estado civil, os residentes no concelho de Arraiolos, no ano
de 2021, distribuem-se, de forma idéntica, por dois estados predominantes: solteiro e
casado. Tanto no sexo masculino como feminino, a grande maioria dos residentes
encontra-se solteiro ou casado, com nimeros bastante semelhantes, verificando-se
apenas um ligeiro acréscimo no sexo masculino ao nivel dos solteiros. Salienta-se
ainda uma clara diferenca no grupo das pessoas viuvas, que sdo maioritariamente
do sexo feminino.

Grafico 14: Populagdo residente no concelho de Arraiolos no ano de 2021, segundo

sexo e estado civil
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Fonte: INE - Censos 2021
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Tabela 17: Indicadores de populacdo, referentes ao ano de 2020

Territorio Taxa de Taxa bruta de Taxa bruta de
crescimento efetivo natalidade (%) mortalidade (%)
(%) k
Portugal 0,02 82 12.0
Alentejo -0.73 7.6 16,1
Alentejo Central -0.89 74 16.1
Alandroal -1.98 6.1 23.9
Arraiolos -0.86 37 16.1
Borba -1.01 6.0 15.8
Estremoz -1.00 7.3 16.9
Evora -0,51 8.4 12.6
Montemor-o-Novo -1.33 6.6 20,3
Mora -2.50 54 299
Mourio -0.70 10,6 18.4
Portel -0.91 7.1 16.4
Redondo -1.09 5.5 15.0
Reguengos de Monsaraz |-0.87 7.6 15.9
Vendas Novas -0.61 7.2 15.2
Viana do Alentejo -0,74 06 19.7
Vila Vicosa -1.20 6.4 17,3

Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais
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4.1.2. Habitacdo e Condi¢coes de Vida

No que diz respeito ao numero de alojamentos, segundo os dados dos censos,
verificou-se um ligeiro aumento no concelho de Arraiolos, face aos numeros de 2011.
Relativamente ao nimero de edificios, o niumero manteve-se semelhante. De uma
forma geral, no Alentejo Central verificou-se um aumento do niumero de alojamentos,
com particular destaque para Evora e Reguengos de Monsaraz. Quanto aos
edificios, alguns municipios registam ligeiros acréscimos, como é o caso de Evora,
Montemor-o-Novo e Reguengos de Monsaraz; no entanto, noutros verificam-se

ligeiras diminuicoes, como Estremoz e Vendas Novas.

Tabela 18: Numero de alojamentos e edificios em 2011 e 2021

Alojamentos Edificios

Territorio

2011 2021 2011 2021
Portugal 5639 257 5 981 482 33533610 3573416
Alentejo 471 739 474 529 383 866 383 527
Alentejo Central 08 379 99 107 80 458 80 507
Alandroal 4515 4 449 4377 4286
Arraiolos 4 755 4 766 4 409 4 409
Borbha 4179 4213 3284 3318
Estremoz 0528 8 390 7 388 7260
Evora 20311 20 836 20876 20 823
Montem or-o-Novo 10 366 10 400 7980 8056
Mora 3 899 383 3 867 3782
Mourio 1 957 1 947 1 873 1 845
Portel 4278 4 248 4173 4143
Redondo 4561 4 566 3 882 3874
Reguengos de 6429 & 607 5 D89 6156
Monsaraz
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Alojamentos Edificios

Territorio
2011 2021 2011 2021
Vendas Novas 6434 6 428 5238 5206
Viana do Alentejo 3 583 3 592 3 446 3437
Vila Vicosa 4782 4 831 3874 jo12

Fonte: INE - Censos 2021

Nas freguesias do concelho de Arraiolos, no que diz respeito aos alojamentos,
registou-se um ligeiro aumento na freguesia de Arraiolos e de Igrejinha, verificando-
se a mesma situacdo no caso do numero de edificios, onde acresce a freguesia de
Gafanhoeira e Sabugueiro.

Tabela 19: Numero de alojamentos e edificios em 2011 e 2021 no concelho de

Arraiolos, segundo freguesia

Alojamentos Edificios

2011 2021 2011 2021
Arraiolos 1917 1944 1741 1743
Gafanhoeira e 607 601 372 376
Sabugueiro
Igrejinha 579 394 372 585
Sio Gregorio e Santa |490 474 477 462
Justa
Vimieiro 1162 1153 1047 1043

Fonte: INE - Censos 2021
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Relativamente aos alojamentos familiares classicos, destaca-se um decréscimo no
numero de alojamentos como residéncia habitual, comparativamente a 2011; pelo

contrario, o nUmero de residéncias secunddrias aumentou no concelho em 2021.

Grafico 15: Numero de alojamentos familiares classicos em 2011 e 2021 no concelho

de Arraiolos, por forma de ocupacdo
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Fonte: INE - Censos 2021

No que diz respeito aos encargos mensais com os alojamentos, no caso de
alojamentos propriedade dos ocupantes, a grande maioria afirma ndo ter qualquer
tipo de encargo com a habitacdo. No entanto, no intervalo de encargos dos 100 aos
299,99€, verificou-se ainda alguma representatividade.

Relativamente a alojamentos arrendados, os encargos mensais com rendas sdo
variados. Os valores mensais de rendas mais frequentes no concelho estdo
compreendidos entre os 200 e 399,99€, seguidos das rendas entre os 100 e 199,99€,

que também se destacam com alguma expressividade.
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Grdfico 16: Encargos mensais em alojamentos propriedade dos ocupantes (2021)
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Fonte: INE - Censos 2021

Grdfico 17: Valor mensal de renda em alojamentos arrendados (2021)
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No que diz respeito ao numero de edificios no concelho de Arraiolos, relativamente
a sua época de construcdo, verifica-se que ha uma distribuicdo semelhante pelas
vdrias épocas, destacando-se o intervalo 1981-2000, com maior construcdo de
edificios (1047).
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Nos ultimos 10 anos (2011-2021), a construcdo de edificios no concelho foi bastante

inferior aos numeros verificados em anos anteriores, com apenas 75 edificios.

Grafico 18: Numero de edificios, por época de construcdo (2021)
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Fonte: INE - Censos 2021

Tabela 20: Edificios por nUmero de alojamentos, em 2011 e 2021, segundo freguesia

Construido para 1 ou 2|Construido para 3 ou mais|Qutro tipo
alojamentos familiares |alojamentos familiares
Freguesia 2021 2011 2021 2011 2021 2011
Arraiolos 1709 1708 26 25 8 8
Gafanhoeira e|572 568 2 4 2 0
Sabugueiro
Igrejinha 583 569 1 2 1 1
Siao Gregorio e|456 470 2 3 4 4
Santa Justa
Vimieiro 1025 1024 15 20 3 3
Total 4 345 4339 46 M 18 16

Fonte: INE - Censos 2021
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4.1.3. Quadlificag¢oes, Educacdo e Formagdo

Os dados dos censos 2021 demonstram uma clara diferenca no que diz respeito as
qualificacées dos residentes no concelho de Arraiolos, comparativamente ao ano de
2011. Verificou-se um decréscimo acentuado no nimero de residentes sem qualquer
nivel de ensino e com o 1° ciclo, e uma diminuicdo menos expressiva no nimero de
habitantes com o 2° e 3° ciclos. Pelo contrario, ao nivel do ensino secunddrio e ensino
superior, os dados de 2021 demonstram um aumento do numero de residentes com as

referidas qualificacoes.

Grafico 19: Populacdo residente no concelho de Arraiolos em 2011 e 2021, segundo o

nivel de ensino
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DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




43

Especificamente, em cada uma das freguesias do concelho, a maioria dos
residentes com o ensino secunddrio completo reside na freguesia de Arraiolos; e na
freguesia de Igrejinha verifica-se uma semelhanca no nimero de residentes com o 1°
ciclo e com o ensino secunddrio. Nas restantes freguesias do concelho, a maioria dos

habitantes possui habilitacoes ao nivel do 1° ciclo.

Tabela 21: Populacdo residente no concelho de Arraiolos em 2021, segundo o nivel

de ensino, distribuido por freguesias

Nenhum
Freguesia nivel de 1* ciclo 2" ciclo 3" ciclo | Secundario | Superior
en sino
Arraiolos 399 633 325 561 719 442
Gafanhoeira |109 233 109 124 116 43
e Sabugueiro
Igrejinha 165 205 102 162 193 121
Sio Gregorio |71 135 56 63 67 40
e Santa Justa
Vimieiro 250 402 158 179 231 104

Fonte: INE - Censos 2021
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No que diz respeito & pré-escolarizacdo e escolarizacdo, em 2020, o municipio de
Arraiolos encontra-se abaixo das taxas brutas de Portugal, do Alentejo e do
Alentejo Central, em todas as dimensoes.

No ambito da pré-escolarizacdo, o concelho apresenta uma taxa de 83,2%, face
aos 102,6% do conjunto de municipios que compoem o Alentejo Central.
Relativamente & escolarizacdo, no ensino bdsico o concelho atinge os 96,3%,
também abaixo dos restantes valores da NUTS II e III, e no ensino secundadrio a
taxa bruta de escolarizacdo desce para os 75%, aumentando a discrepdncia de

valores face ao total no Alentejo Central.

Grafico 20: Taxas de pré-escolarizagdo e escolarizagdo, no ano de 2020
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais

No ambito da retencdo ou desisténcia no ensino basico, em 2020, verifica-se uma
taxa ligeiramente superior no municipio de Arraiolos (3%), comparativamente & taxa
indicada para Portugal, tal como no Alentejo e no conjunto de municipios do Alentejo

Central, onde as taxas sdo também superiores.
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Especificamente em cada um dos ciclos, as maiores taxas de retencdo/desisténcia
no concelho verificam-se no 3° ciclo (4,1%), seguido do 2° ciclo (3,7%) e por fim o 1°
ciclo (1,7%), onde se verificam valores mais baixos. Comparativamente ao Alentejo
Central, o concelho de Arraiolos apresenta taxas de retencdo/desisténcia inferiores
nos 1° e 3° ciclos. No entanto, no 2° ciclo verifica-se a maior taxa comparativamente
a Portugal e as NUTS II e III.

Grafico 21: Taxas de retencdo/desisténcia no ensino bdsico (total e dividido por

ciclos), no ano de 2020
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais

No contexto do ensino secunddrio, as taxas de transicdo ou conclusdo no ano de
2020, apresentam valores muito semelhantes entre o concelho de Arraiolos, Portugal
e as NUTS II e III. Ainda assim, salienta-se uma taxa ligeiramente superior no
concelho (95,8%), comparativamente aos restantes, o que constitui um ponto muito

positivo para o municipio.

Especificando cada um dos cursos disponiveis no ensino secunddario, destacam-se
os cursos tecnolégicos e profissionais que apresentam uma taxa de
transicdo/conclusdo de 100% no concelho de Arraiolos, face aos 95,5% nos cursos
cientifico-humanisticos. No entanto, em ambos os casos, o municipio apresenta taxas
de transicdo/conclusdo superiores ao verificado no conjunto dos municipios do
Alentejo Central (90,5% nos cursos tecnolbégicos e profissionais; 92,8% nos cursos

cientifico-humanisticos).
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Grafico 22: Taxas de transicdo/conclusdo no ensino secunddrio (total e dividido por
cursos), no ano de 2020
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Neste contexto, o Agrupamento de Escolas de Arraiolos, no dmbito do Programa
Nacional de Promocdo do Sucesso Escolar, tem vindo a intervir junto da comunidade
escolar, através da contratacdo de técnicos especializados que desenvolvem acdes
de prevencdo com os alunos, nas dreas da Psicologia, Terapia da Fala e Servico
Social. Adicionalmente, o Agrupamento tem promovido um programa de mentorias,

academias, bem como aulas de apoio ao estudo.

Em conjunto com a Camara Municipal de Arraiolos, tem sido também desenvolvido
o projeto “Interagir para Melhorar”, que promove igualmente acdes junto dos alunos
de todo o concelho, de forma a incentivar & escolarizacdo e combater a retencdo e

desisténcia dos alunos do concelho.
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4.1.4. Emprego e Desemprego

No dambito do desemprego, considerando a populacdo residente entre os 15 e 64
anos de idade, tém sido verificadas algumas flutuacdes na percentagem de
desempregados no concelho de Arraiolos. Ainda assim, face ao ano de 2011, a taxa
de desemprego tem vindo a decrescer, atingindo o seu valor mais baixo em 2019
(2.8%) e subindo ligeiramente no ano seguinte, tal como se verificou na maioria dos
municipios do Alentejo Central. Salienta-se ainda uma taxa de desemprego inferior
no concelho de Arraiolos em 2020 (3,4%), comparativamente a média nacional (5,8%)

e & média verificada no Alentejo Central (5,3%).

Tabela 22: Desempregados inscritos nos centros de emprego, no total da populacdo
residente (15-64 anos) (%)

Territorio 2011 2019 2020
Portugal 7.9 4.7 5.8
Alentejo 7.3 4.6 5.5
Alentejo Central 6,7 4.4 5.3
Alandroal 8.8 5.3 5,0
Arraiolos 5,7 2.8 3.4
Borba 6.7 5.0 5.8
Estremoz 6,7 4.7 5.2
Evora 7.0 44 5.7
Montemor-o-Novo 4.6 3.0 3.5
Mora 6.8 3.0 3.5
Mourao 10.1 10,7 11.0
Portel 8.9 49 6.3
Redondo 74 4.9 5.8
Reguengos de Monsaraz |8.3 6.2 7.1
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Territorio 2011 2019 2020
Vendas Novas 5.0 3,0 4.1
Viana do Alentejo 6,1 4.7 6,2
Vila Vicosa 6.4 44 4.4

Fonte: Pordata

De um modo geral, o nUmero de desempregados inscritos no centro de emprego,
no municipio de Arraiolos, tem vindo a decrescer. Em dezembro de 2020, estavam
registados 150 inscritos, sendo que no mesmo periodo de 2021 esse numero
decresceu para 108. Especificando o numero de desempregados segundo o sexo,
verifica-se um nimero de inscritos semelhante em ambos os sexos, no final do ano de
2020. No entanto, no mesmo periodo de 2021, registaram-se diferencas
significativas entre homens e mulheres. Enquanto que no sexo feminino, o nimero de
desempregados manteve-se semelhante, no sexo masculino observou-se uma queda

significativa de 79 para apenas 38 inscritos.

Grafico 23: Numero de inscritos no centro de emprego, no concelho de Arraiolos,

segundo o sexo
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Fonte: IEFP — Publicacoes Estatisticas
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No que diz respeito aos grupos etdrios, destaca-se a faixa etdria entre os 35 e 54
anos como o grupo com maior numero de desempregados no concelho de Arraiolos,
seguido do grupo com 55 ou mais anos. Em dezembro de 2021, estes grupos
registavam 53 e 23 inscritos, respetivamente, no centro de emprego. Ainda assim,
salienta-se que todos os grupos etdrios registaram diminuicoes de 2020 para 2021,
com especial atencdo para a faixa etdria entre os 25 e 34 anos, que sofreu uma
queda de 14 desempregados, e o grupo com 55 ou mais anos, com menos 15 inscritos
em 2021, face ao ano de 2020.

Grafico 24: Numero de inscritos no centro de emprego, no concelho de Arraiolos,

segundo o grupo etdrio
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Fonte: IEFP — Publicacoes Estatisticas

Relativamente das habilitacoes literdrias dos individuos desempregados, no
concelho de Arraiolos, entre 2020 e 2021 foram registadas algumas alteracées
significativas. De um modo geral, verificou-se uma descida no numero de
desempregados em todos os niveis de escolaridade, & excecdo do ensino superior
que contraria a tendéncia decrescente. Deste modo, registou-se um aumento no
numero de desempregados no concelho, com habilitacoes ao nivel do ensino
superior. Ainda assim, a maioria dos desempregados, no final do ano de 2021, sdo

individuos com o ensino secunddario completo.
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Grafico 25: NUmero de inscritos no centro de emprego, no concelho de Arraiolos,

segundo o nivel de escolaridade
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Fonte: IEFP — Publicacoes Estatisticas

Quanto ao tempo de inscricdo no centro de emprego, a maioria dos
desempregados no concelho de Arraiolos encontra-se inscrito hd menos de 1 ano. Em
dezembro de 2021, estavam registadas 73 inscricoes nesta situacdo, face aos 35

individuos que se encontram desempregados ha mais de 1 ano.

Grafico 26: Numero de inscritos no centro de emprego, no concelho de Arraiolos,

segundo o tempo de inscri¢do
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Fonte: IEFP — Publicacoes Estatisticas
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De uma forma geral, no concelho de Arraiolos, a grande maioria dos individuos
inscritos no centro de emprego encontra-se, neste momento, & procura de uma nova
oportunidade de emprego. De 2020 para 2021, este niUmero registou uma queda
significativa de 137 para 97 desempregados. Quanto aos individuos que procuram o
seu 1° emprego, este nUmero é bastante inferior, registando-se apenas 11

desempregados nesta situacdo, no final do ano de 2021.

Grafico 27: NUumero de inscritos no centro de emprego, no concelho de Arraiolos,

segundo a situacdo face a procura de emprego
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4.1.5. Saude

« Caracterizacdo dos Recursos

O Centro de Saude de Arraiolos integra o Agrupamento de Centros de Saude
(ACES) do Alentejo Central, o qual pertence & Administracdo Regional de Saude
(ARS) do Alentejo. No que diz respeito aos recursos existentes no municipio de
Arraiolos, verificam-se diferencas significativas comparativamente a média nacional,
bem como do Alentejo e do conjunto dos municipios do Alentejo Central,
nomeadamente ao nivel do niumero de enfermeiros/as e médicos/as. Em médiq, o
concelho de Arraiolos regista 3,1 enfermeiros por mil habitantes, um numero bastante
inferior quando comparado com a média do Alentejo Central que se encontra em 7,7.
Relativamente aos médicos, o municipio regista 1,3 médicos por mil habitantes,
enquanto que a média do Alentejo Central situa-se nos 4,4.

Salienta-se, como aspeto positivo, 0 niumero de farmacias por mil habitantes, no
concelho de Arraiolos, que é superior tanto @ média nacional, como & média do
Alentejo e do Alentejo Central, e situa-se nos 0,9.

Grafico 28: Indicadores de salde, referentes ao ano de 2020
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais
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No inicio do ano de 2023, a Unidade de Salde Familiar (USF) Matriz, que
acompanha os utentes do concelho, era constituida por uma equipa multidisciplinar
composta por 4 médicos, 5 enfermeiros e 5 assistentes técnicos. Salienta-se, aindaq,
que em 2022, entre os meses de Julho e Dezembro, esta unidade contou apenas com
3 meédicos ao servico da populacdo. Atualmente, aguarda-se a colocacdo de um 5°
meédico para integrar a equipa.

Quanto ao nimero de utentes, em Marco de 2022, a USF Matriz registava um
total de 6573 utentes inscritos, sendo que o numero de utentes do sexo feminino e do
sexo masculino é bastante semelhante. Existem, ainda, utentes residentes no

concelho mas inscritos em USF's do concelho de Evora, por opg¢do propria.

Grafico 29: Numero de utentes inscritos na USF Matriz, segundo o sexo (Marco
2022)
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Fonte: USF Matriz

Segundo o grupo etdrio, os utentes da USF Matriz distribuem-se maioritariamente
pela faixa etaria dos 7 aos 64 anos, com cerca de 4356 utentes. De seguida,
destaca-se o grupo com 75 ou mais anos, com 1042 utentes inscritos no concelho. O
grupo de criancas até aos 6 anos de idade é aquele que regista um menor nimero
de utentes inscritos.
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Grafico 30: Numero de utentes inscritos na USF Matriz, segundo o grupo etdrio
(Marco 2022)
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Fonte: USF Matriz

e Indicadores de Saude

No ambito dos indicadores de salde, o concelho de Arraiolos destaca-se, pela
positiva, nos dados relativos & mortalidade neonatal. Entre 2015 e 2019, ndo foram
registados quaisquer 6bitos no municipio, sendo que a média nacional se encontra
nos 2,0%. No entanto, quanto & mortalidade infantil, o concelho apresenta uma taxa
de 4,5%, um valor superior & média nacional e d maioria dos municipios que

compoem o Alentejo Central.

Relativamente ds taxas de mortalidade por doencas do aparelho circulatério e por
tumores malignos, em 2019 o municipio de Arraiolos registou taxas de 3,6% e 3,2%,
respetivamente. Estes sdo valores superiores @ média nacional, mas inferiores a

média dos municipios do Alentejo Central.
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Tabela 23: Indicadores de satude dos municipios do Alentejo Central

Taxa Taxa Taxa. de Taxa de
. . mortalidade )
guinguenal de | quinguenal de mortalidade
] ] por doencas do
Territori mortalid ade mortalidade por tumores
erritério ) . aparelho .
mfantil neonatal ) . malign os
circulatorio
2015-2019 2015-2019 2019 2019
Portugal 3.0 2.0 32 2.8
Alentgjo 3.5 22 4.6 33
Alentegjo Central |20 1.4 4.5 3.5
Alandroal 0.0 0.0 6.6 3.8
Arraiolos 4,5 0,0 3.6 32
Borba 43 43 3.7 4.1
Estremoz 21 0.0 6.7 3.5
Evora 1,7 1.7 35 i3
Montemor-o- 0.0 0.0 5.7 3.9
Novo
Mora 0.0 0.0 5.8 43
Mourio 9.5 0.0 4.5 3.7
Portel 0.0 0.0 6.0 3.1
Redondo 4.2 472 4.1 2.7
Reguengosde |51 5.1 3.9 33
Monsaraz
Vendas Novas |00 0.0 43 3.0
Viana do 0.0 0.0 39 3.9
Alentejo
Vila Vicosa 3.9 0.0 3.5 4.0

Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais, 2020
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Relativamente aos dados do ACES Alentejo Central, no qual se inclui o municipio
de Arraiolos, as principais causas de morte sdo as doencas do aparelho circulatorio,
nas quais se verificam valores superiores & média nacional e, em segundo lugar, os
tumores malignos, com valores superiores & média dos centros de saude da regido
Alentejo, mas ligeiramente inferiores & média nacional.

Com menor expressividade, destacam-se ainda as doencas do aparelho

respiratério e as doencas enddcrinas, em 3° e 4° lugares, respetivamente.

Grafico 31: Mortalidade proporcional por grandes grupos de causas de morte no
triénio 2012-2014
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Fonte: Perfil Local de Saude 2019, ACES Alentejo Central
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No final do ano de 2018, os principais diagnosticos ativos dos utentes do ACES
Alentejo Central eram o abuso do tabaco e o excesso de peso. Comparativamente &
média nacional e & média da regido Alentejo, o conjunto dos centros de salde do
Alentejo Central apresenta valores superiores. Relativamente ao abuso do tabaco, a
percentagem de utentes inscritos encontra-se na ordem dos 12,9%, sendo a média
nacional de 10,4%; e no que diz respeito ao excesso de peso, a média do Alentejo

Central situa-se nos 11,1%, enquanto que a média a nivel nacional é de apenas 6,4%.

Com percentagens bastante inferiores, no Alentejo Central salientam-se ainda os
utentes com diagnéstico de abuso crénico do dlcool (1,3%) e abuso de drogas (0,3%),

sendo estes valores ligeiramente inferiores & média nacional.

Grafico 32: Determinantes de salde — Proporcdo de inscritos (%) por diagnéstico
ativo (Dezembro de 2018)
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Fonte: Perfil Local de Saude 2019, ACES Alentejo Central
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Adicionalmente, sdo identificadas outras patologias que se destacam no conjunto
dos utentes inscritos nos centros de satde. Tanto no Alentejo Central como na regido
Alentejo, a propor¢cdo de inscritos supera a média nacional, na maioria das
patologias. No conjunto dos utentes do Alentejo Central, destacam-se a hipertensdo,
as alteracoes do metabolismo dos lipidos, as perturbacoes depressivas, a obesidade
e a diabetes. Em menor percentagem, salientam-se a osteoporose e a asma, também

superiores no Alentejo Central, quando comparados com a média nacional.

Grafico 33: Morbilidade — Propor¢cdo de inscritos (%) por diagnéstico ativo
(Dezembro de 2018)
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4.1.6. Acdo Socidl

No ambito da acgdo social, no concelho de Arraiolos, analisam-se, em primeiro
lugar, os valores médios das diversas prestacoes sociais da Seguranca Social, em
2020. De uma forma geral, no que diz respeito as pensodes, os valores médios anuais
no municipio encontram-se abaixo da média nacional e dos valores médios
observados no conjunto de municipios do Alentejo Central, quer nas pensdes de
invalidez, de velhice e também de sobrevivéncia. Comparativamente aos restantes
concelhos que compdéem o Alentejo Central, o municipio de Arraiolos apenas
apresenta valores anuais superiores ao concelho de Portel, no dmbito das pensodes
de invalidez. No caso das pensdes de velhice e sobrevivéncia, os valores anuais
aproximam-se ligeiramente dos valores nos restantes concelhos.

Relativamente aos subsidios, no municipio de Arraiolos o valor médio de subsidios
de desemprego supera a média nacional bem como os valores médios da regido
Alentejo e Alentejo Central. No entanto, no caso dos subsidios de doenca, esse valor

volta a ser inferior aos valores médios observados nessas regides.

Tabela 24: Indicadores de prestacoes sociais da Seguranca Social, por municipio,

referentes ao ano de 2020 (€)

Valor médio anual das pensies (€) |Valor médio de| Valor médio

Territério subsidios de | de subsidios

Invalidez | Velhice | Sobrevivéncia | desemprego (€) | de doenca (€)
Portugal 5617 6672 3433 3147 1167
Alentejo 5645 5893 3059 2772 1210
Alentejo Central 5811 5859 3103 2781 1135
Alandroal 5586 5328 2871 2734 1123
Arraiolos 5162 5664 2999 3219 1003
Borba 3773 6229 3170 2346 1282
Estremoz 5608 5832 3171 2664 1210
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Valor médio anual das pensoes (€) |Valor médio de| Valor médio
Territério subsidios de | de suhsidios
Invalidez | Velhice | Sobrevivéncia |desemprego (€) | de doenca (€)
Evora 6240 6051 3243 2969 1039
Montemor-o-Novo 5749 5801 3062 2613 992
Mora 5573 5903 3040 2286 1226
Mourio 5238 3341 2891 2717 013
Portel 4994 4980 2727 2792 1026
Redondo 5222 53449 2854 2440 869
Reguengos de Monsaraz (3750 3623 2078 2867 959
Vendas Novas 6177 6262 3305 2615 2137
Viana do Alentejo 5321 5299 2921 2867 915
Vila Vicosa 6100 6393 3287 2712 1090

Fonte: INE — Anudrio Estatistico Regional, 2020

No seguimento dos subsidios de desemprego e doenca, o concelho de Arraiolos

destaca-se pelo niumero médio de dias de subsidio de desemprego, em 2020 (186

dias), comparativamente & média de dias a nivel nacional (179 dias) e na regido do

Alentejo (164 dias) e Alentejo Central (165 dias). Adicionalmente, o municipio é

também aquele que apresenta o numero médio de dias de subsidio de desemprego

mais elevado de todo o Alentejo Central.

Relativamente aos subsidios de doenca, pelo contrario, o concelho de Arraiolos

encontra-se entre os municipios com numeros mais baixos, sendo que o numero

médio de dias é inferior @ maioria dos concelhos do Alentejo Central.
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Tabela 25: Indicadores de prestacoes sociais da Seguranca Social, por municipio,

referentes ao ano de 2020 (N°)

Namero médio de dias

Niomero médio de dias

Territorio de subsidios de de subsidios de doenca
desemprego

Portugal 179 63
Alentejo 164 66
Alentejo Central 165 64
Alandroal 168 73
Arraiolos 186 60
Borba 154 77
Estremoz 164 74
Evora 168 54
Montemor-o-Novo 153 60
Mora 141 74
Mourio 167 60
Portel 174 63
Redondo 160 52
Reguengos de Monsaraz 174 62
Vendas Novas 153 106
Viana do Alentejo 169 57
Vila Vicosa 161 69

Fonte: INE — Anudrio Estatistico Regional, 2020
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No que diz respeito aos pensionistas da Seguranca Social, no concelho de
Arraiolos, destacam-se de forma significativa as pensdes de velhice que
representam a grande maioria das pensoes atribuidas aos residentes do municipio,
que contabiliza assim 1743 pensionistas nesta situacdo, no ano de 2020. As pensoes
de invalidez e de sobrevivéncia apresentam-se em menor numero, com 176 e 632
pensionistas, respetivamente, também no decorrer do ano de 2020.
Comparativamente ao ano anterior, em 2020 verificou-se um ligeiro decréscimo no

numero de pensionistas, em todos os tipos de pensdes.

Grafico 34: Pensionistas da Seguranca Social no concelho de Arraiolos, segundo o

tipo de pensado
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)

Relativamente & atribuicdo de subsidios de desemprego, no concelho de Arraiolos,
verifica-se um maior numero de beneficidrios do sexo feminino, tanto no ano de 2019
como no ano seguinte. Desta forma, em 2020, o municipio registou um total de 192
beneficidrios de subsidio de desemprego, sendo destes 108 do sexo feminino e 84 do
sexo masculino. Face ao ano anterior, o niumero de beneficiarios aumentou em ambos

0s sexos, com maior expressividade nos beneficiarios do sexo feminino.
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Grafico 35: Beneficidrias/os de subsidios de desemprego da Seguranca Social no
concelho de Arraiolos, segundo o sexo
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)

Em 2020, verificou-se ainda um aumento no niimero de beneficiarios de subsidio
de desemprego na maioria dos grupos etdrios, face ao ano anterior. A excecdo da
faixa etdaria dos 30 aos 39 anos e dos 50 ao 54 anos, todas as outras registaram
aumentos no niumero de subsidios de desemprego atribuidos. Destacam-se as faixas
etdrias dos 30 aos 39, 40 aos 49 e com 55 ou mais anos, como 0s grupos com maior
numero de beneficidrios de subsidio de desemprego no municipio de Arraiolos, no
ano de 2020.

Grafico 36: Beneficidrias/os de subsidios de desemprego da Seguranca Social no
concelho de Arraiolos, segundo o grupo etdrio
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)
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No ambito do abono de familia para criancas e jovens, no concelho de Arraiolos, o
numero de beneficidrios aumentou no ano de 2020, face ao ano anterior, de 420
para 485. Do mesmo modo, o nimero de descendentes aumentou de forma
significativa, passando de 606 para 680 descendentes em todo o concelho de
Arraiolos. No entanto, em 2020, o valor processado manteve-se semelhante ao ano

anterior e rondava os 400 mil euros.

Grafico 37: Prestacdes familiares da Seguranca Social - Abono de familia para

criancas e jovens no concelho de Arraiolos
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)

Também no ano de 2020, verificaram-se algumas alteragées no que diz respeito
aos beneficidrios de rendimento social de insercdo, no concelho de Arraiolos. Face
ao ano anterior, o nimero total de beneficidrios diminuiu, sendo que o maior
decréscimo foi registado no sexo feminino, no qual o numero de beneficidrias
diminuiu com maior expressividade, de 2019 para 2020.

Deste modo, o concelho de Arraiolos registou, em 2020, um total de 66

beneficidrios de rendimento social de insercdo, sendo a maioria do sexo masculino.
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Grdafico 38: Beneficidrias/os de rendimento social de insercdo no concelho de

Arraiolos, segundo o sexo
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)

No que diz respeito ao grupo etdrio, os beneficiarios de rendimento social de
insercdo, no concelho de Arraiolos, sdo, na sua maioria, jovens com menos de 25
anos e residentes entre os 40 e os 54 anos. De forma menos expressiva, registam-se
também beneficidrios nas restantes faixas etdrias. De 2019 para 2020, de uma forma
geral, verificou-se um decréscimo no nimero de beneficidrios em todos os grupos
etdrios, com destaque para os jovens (menores de 25 anos), que registaram a maior

diminuicdo.

Grafico 39: Beneficidrias/os de rendimento social de insercdo no concelho de

Arraiolos, segundo o grupo etdrio
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Fonte: INE — Anudrios Estatisticos Regionais (2019 e 2020)
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4.1.7. Seguranca

No ambito da seguranca, no ano de 2020, o concelho de Arraiolos registou um
total de 141 crimes, o que corresponde a mais 51 ocorréncias do que no ano anterior.
Deste modo, o municipio contraria a tendéncia decrescente registada a nivel
nacional, bem como na regido do Alentejo e Alentejo Central, onde também se
verificaram ligeiras diminui¢oes de 2019 para 2020.

Tabela 26: N° total de crimes registados em 2019 e 2020

Total
Territorio
2019 2020
Portugal 335614 298 797
Alentejo 20907 19 647
Alentejo Central 3 694 3 368
Arraiolos a0 141

Fonte: Pordata

Quanto ao tipo de crimes praticados (nivel 2), a maioria das ocorréncias registadas
em 2020 no concelho de Arraiolos correspondem a crimes contra o patriménio (77
registos), seguidos dos crimes contra as pessoas (32 registos). Comparativamente ao
ano anterior, em 2020, verificaram-se ligeiros aumentos em todas as categorias, com
destaque para os crimes contra o estado, que em 2019 ndo tinham registado
qualquer ocorréncia, e para os crimes contra o patriménio que registaram o maior

aumento.
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Grafico 40: N° de crimes registados no concelho de Arraiolos, por tipo de crime

(nivel 2)
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Fonte: Pordata

Especificando o tipo de crimes (nivel 3) ocorridos no municipio, aqueles que
registaram maior nimero de ocorréncias em 2020 foram a violéncia doméstica
contra conjuge e condug¢do com taxa de dlcool superior ao permitido por lei.
Destacam-se ainda os furtos em veiculo motorizado, furtos em edificio comercial e
burlas. Comparativamente ao ano anterior, em 2020 todas as categorias de nivel 3
registaram aumentos no nimero de crimes, & excecdo das ofensas & integridade

fisica simples que registaram um ligeiro decréscimo.
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Grdfico 41: N° de crimes registados no concelho de Arraiolos, por tipo de crime (nivel
3)
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Fonte: Direcdo-Geral da Politica de Justica

Em 2021, e especificamente no dmbito da violéncia doméstica, o numero de
denuncias no concelho de Arraiolos aumentou de forma significativa
comparativamente ao ano anterior. Deste modo, o municipio registou um total de 20
queixas por violéncia doméstica, no ano de 2021, sendo a maioria destas
apresentadas pela vitima. Estas denlncias referem-se a agressoes fisicas ou
ameacas, sendo a maioria dos agressores o proprio conjuge.

Face ao ano anterior, salienta-se que em 2021 as denuncias foram apresentadas

ndo soé pelas vitimas mas também por amigos das mesmas e pela propria GNR.
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Grafico 42: Registo de queixas por violéncia doméstica, no concelho de Arraiolos,
por tipologia do autor da queixa
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Fonte: GNR — Posto Territorial de Arraiolos

Grafico 43: Registo de queixas por violéncia doméstica, no concelho de Arraiolos,
por tipo de relagdo entre vitima e agressor
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Fonte: GNR — Posto Territorial de Arraiolos
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Grafico 44: Registo de queixas por violéncia doméstica, no concelho de Arraiolos,
por tipo de violéncia exercida

25 I
20

15

m 2020
10 2021
5 . .
0

Total Agressdo Fisica Ameaca/Coacdo
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4.2. Equipamentos e Respostas Sociais para
Grupos Vulneraveis

4.2.1. Criancas e Jovens

No dmbito das criancas e jovens, o municipio de Arraiolos disponibiliza um conjunto
de respostas sociais diversas, distribuidas pelas varias freguesias do concelho,
sendo estas as valéncias de Creche, Pré-escolar, Centro de Atividades de Tempos

Livres (CATL) e Intervencdo Precoce.

Relativamente & valéncia de creche, esta encontra-se disponivel nas freguesias de
Arraiolos e Vimieiro, com uma capacidade total para 104 criancas e uma taxa de
utilizacao de 94%.

Tabela 27: Equipamentos e respostas sociais do concelho de Arraiolos, com valéncia
de Creche (Fevereiro de 2023)

N° de Capacidade |Taxade
Utentes Utilizacao
(%)
Centro Infantil Augusto Piteira, Ilhas 42 42 100%
Santa Casa da Misericordia de Arraiolos 36 42 86%
Santa Casa da Misericordia de Vimieiro 20 20 100%
Total (concelho) 98 104 94%

No que diz respeito ao pré-escolar, no concelho de Arraiolos verificamos a
existéncia desta resposta social nas freguesias de Arraiolos, Igrejinha, Vimieiro e
Unido das Freguesias de Sdo Pedro da Gafanhoeira e Sabugueiro. A capacidade
total do concelho para esta valéncia é de 201 criancas e sua taxa de utilizacdo é de

73%, sendo que a freguesia com maior capacidade de resposta é Arraiolos.
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Tabela 28: Equipamentos e respostas sociais do concelho de Arraiolos, com valéncia
de Pré-Escolar (Fevereiro de 2023)

N de Capacidade |Taxade
Utentes Utilizacao
(%e)

Centro Infantil Augusto Piteira - Ilhas 32 42 76%
Jardim de Infincia de Arraiolos 45 50 90%
Jardim de Infincia de Igrejinha 9 25 36%
Jardim de Infincia de Sabugueiro 8 25 32%
Santa Casa da Misericordia de Arraiolos 19 25 76%
Santa Casa da Misericordia de Vimieiro 34 34 100%
Total (concelho) 147 201 73%

O Centro de Atividades de Tempos Livres e a valéncia de Intervencdo Precoce
sdo as Unicas respostas sociais restritas a freguesia de Arraiolos. O CATL, sediado
em Santana do Campo, tem capacidade para acolher 15 criancas e regista uma taxa
de utilizacdo atual de 100%.

No caso da valéncia de Intervencdo Precoce, esta acompanha 26 criancas,
registando uma taxa de utilizagcdo de 87%.

Tabela 29: Equipamentos e respostas sociais do concelho de Arraiolos, com valéncia
de CATL (Fevereiro de 2023)

N'de Capacidade |Taxade
Utentes Utilizacio
(Ye)
Associacdo Social Unidos de Santana do 13 13 100%
Campo
Total (concelho) 15 15 100%

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




73

Tabela 30: Equipamentos e respostas sociais do concelho de Arraiolos, com valéncia
de Intervencdo Precoce (Fevereiro de 2023)

N de Utentes| Capacidade |Taxade

Utilizacao
(%o)

Santa Casa da Misericordia de Arraiolos 26 30 87%

Total (concelho) 26 30 87%

A
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4.2.2. Pessoas Idosas

No caso das pessoas idosas, o concelho de Arraiolos apresenta as valéncias de
Centro de Diaq, Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI), Servico de Apoio
Domiciliagrio e Centro de Convivio. Estas respostas estdo distribuidas por todas as
freguesias do concelho.

Relativamente a valéncia de Centro de Diq, o concelho disponibiliza um total de 137

vagas, registando, no entanto, uma taxa de utilizacdo de apenas 44%.

Tabela 31: IPSS's do concelho de Arraiolos, com valéncia de Centro de Dia
(Fevereiro de 2023)

IPSS N°de Capacidade |Taxa de
Utentes Utilizacao

(%e)

Associacdo de Idosos e Reformados da 10 20 50%

Freguesia de Sabugueiro

Associacdo de Reformados, Pensionistase |10 24 42%

Idosos de Igrejinha

Associacdo de Reformados de Santana do 6 20 30%

Campo

Centro Social e Paroquial de S. Pedro da 8 20 40%

Gafanhoeira

Centro Social e Paroquial de Arraiolos 18 33 55%

Santa Casa da Misericéordia de Vimieiro 8 20 40%

Total (concelho) 60 137 44%
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No caso de ERPI, a capacidade total do municipio de Arraiolos é superior,
contabilizando 152 vagas em todo o concelho. Também a taxa de utilizacdo é
bastante superior, alcancando os 96%. Destacam-se as respostas das freguesias de
Arraiolos, Igrejinha e Unido das Freguesias de Sdo Pedro da Gafanhoeira e
Sabugueiro (com sede no Sabugueiro), que ndo possuem qualquer vaga para esta
valéncia.

Tabela 32: IPSS's do concelho de Arraiolos, com valéncia de ERPI (Fevereiro de

2023)
IPSS N°de Capacidade |Taxa de
Utentes Utilizacao
(%)
Associacdo de Idosos e Reformados da 20 20 100%
Freguesia de Sabugueiro
Associacdo de Reformados, Pensionistase |32 32 100%
Idosos de Igrejinha
Centro Social e Paroquial de Arraiolos 30 30 100%
Santa Casa da Misericordia de Vimieiro 64 70 91%
Total (concelho) 146 152 96%

Quanto ao Servico de Apoio Domicilidrio, no conjunto das instituicGes que prestam
este servico, registam uma capacidade total para 225 utentes e uma taxa de
utilizacao de 51%. Destacam-se a Santa Casa da Misericordia de Arraiolos e Vimieiro
que apresentam um maior numero de utentes apoiados, no dmbito desta valéncia.

Por fim, salientam-se ainda os Centros de Convivio que estdo presentes em todas
as freguesias do concelho.
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Tabela 33: IPSS's do concelho de Arraiolos, com valéncia de Servico de Apoio

Domiciliario (Fevereiro de 2023)

IPSS N° de Capacidade |Taxade
Utentes Utilizacao

(%e)

Associacdo de Reformados, Pensionistazs e |13 19 68%

Idosos de Igrejinha

Associagdo de Reformados de Santana do 6 21 29%

Campo

Santa Casa da Misericordia de Arraiolos 59 86 69%

Santa Casa da Misericordia de Vimieiro 36 99 36%

Total (concelho) 114 225 51%

Tabela 34: IPSS's do concelho de Arraiolos, com valéncia de Centro de Convivio

(Fevereiro de 2023)

IPSS N° de Utentes/Socios
Associacdo de Pensionistas e Idosos da Freguesia de Arraiolos 97

Associacdo de Reformados, Pensionistas e Idosos das Ilhas 121

Associacdo de Reformados e Pensionistas de Vimieiro 128

Associacdo de Idosos ¢ Reformados 25 de Abril de Vale do Pereiro |161

Associacdo de Reformados, Pensionistas e Idosos de Igrejinha 30

Associacio de Idosos e Reformados da Freguesia de Sabugueiro 20

Associacio de Reformados de Santana do Campo

30
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4.2.3. Pessoas com Deficiéncia ou Incapacidade

No ambito das pessoas com deficiéncia ou incapacidade, é possivel identificar um
conjunto de instituicoes, no distrito de Evora, que acolhem residentes do concelho de
Arraiolos, nas suas diversas valéncias. A Casa Jodo Cidade, sediada em Montemor-
o-Novo, acolhe atualmente dois utentes residentes em Arraiolos, no dmbito do
Centro de Atendimento e Acompanhamento Social para Pessoas com Deficiéncia
(CAASPD), no qual praticam futebol adaptado. Os referidos utentes sGo ambos do

sexo masculino e encontram-se na faixa etaria dos 30 aos 50 anos.

A APPACDM de Evora é a instituicdo que acolhe, atualmente, mais utentes do
concelho de Arraiolos, nas diversas unidades que a compoem. Deste modo,
acompanham um total de 15 pessoas com deficiéncia, distribuidas pela Unidade de
Formacdo Profissional, Centro de Recursos e Centro de Atividades e Capacitacdo
para a Inclusdo (CACI). Na Unidade de Formacdo Profissional, acolhem 5 utentes,
de ambos os sexos, com idades compreendidas entre os 22 e os 43 anos, sendo que
3 deles tém um cuidador informal associado. No Centro de Recursos, a instituicdo
acolhe 7 residentes do concelho, também estes de ambos os sexos e entre os 22 e os
44 anos, verificando-se que 4 destes utentes tém um cuidador informal associado.
Por fim, no CACI sdo acompanhados 3 jovens residentes em Arraiolos, todos eles do
sexo masculino e com idades entre os 15 e os 22 anos. Em todos estes casos existem
cuidadores informais associados.

Adicionalmente, a APPACDM de Evora acompanha, em ambiente escolar, 19
alunos do Agrupamento de Escolas de Arraiolos, distribuidos pelos varios
estabelecimentos de ensino do concelho. Estes alunos tém idades compreendidas

entre os 6 e os 17 anos e frequentam desde o 1° ao 11° ano de escolaridade.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




78

4.2.4. Outras Respostas Sociais

No ambito das respostas sociais disponiveis no concelho de Arraiolos, salientam-
se, por fim, alguns apoios e medidas promovidas pela autarquia, que procuram
colmatar as diversas necessidades identificadas ao longo deste diagnéstico,
respondendo também a necessidades especificas da populacdo residente no
concelho.

Relativamente & populacdo, destaca-se o Programa Municipal de Apoio &
Reabilitacdo de Habitacdes Degradadas para Estratos Sociais Desfavorecidos, que
consiste na comparticipacdo dos custos com obras de conservacgdo, reparagcdo ou
beneficiacdo em habitacoes degradadas ou em mau estado, e destina-se a
residentes em situacdo de caréncia sécio-econdémica. Em segundo lugar, o Cartdo
Social do Municipe, que concede beneficios a residentes em igual situacdo de
caréncia e que concede beneficios e descontos na tarifa de consumo de dguaq,
isencdo de pagamento em iniciativas culturais e apoio em pequenos servicos ou
reparacées no domicilio, no dmbito da oficina solidaria. Especificamente para os
bombeiros do concelho de Arraiolos, estd também disponivel um apoio no dmbito da
Concessdo de Regalias Sociais, que incluiu um seguro contra acidentes pessoais,
isencdo das taxas administrativas municipais, tarifa social para pagamento da dgua
e apoio em material escolar para filhos, enteados ou adotados. Destaca-se, ainda, o
Apoio & Natalidade e das Instituicoes Particulares de Solidariedade Social, que
pretende atribuir as instituicbes um conjunto de apoios (técnico, financeiro e
logistico) e destina-se a todas as IPSS's sediadas no municipio de Arraiolos.
Adicionalmente, é também atribuido um apoio financeiro as IPSS's com valéncia de
creche, que é descontado diretamente na mensalidade dos encarregados de
educacgdo, como incentivo a natalidade no concelho.

No que diz respeito as criancas e jovens do concelho de Arraiolos, salienta-se a
Acao Social Escolar, dirigida a todos os alunos que frequentem estabelecimentos de
Educacdo Pré-Escolar e do 1.° Ciclo do Ensino Bdsico, da rede publica do concelho
de Arraiolos, e que inclui apoio na aquisicdo de material escolar e nas refeicoes
escolares. Para os alunos do ensino superior, a autarquia atribuiu também
anualmente o Apoio Economico a Estudantes do Ensino Superior Publico, destinado a
alunos residentes no concelho e que pretende colmatar as dificuldades econémicas
sentidas pelos alunos.
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Adicionalmente, destaca-se ainda o Programa “Jovens +", que pretende contribuir
para a ocupacdo sauddavel dos tempos livres dos jovens e para a participacdo dos
mesmos na comunidade, destinando-se a portadores do Cartdo Jovem Municipal,
que concede também outros beneficios e isengdes no concelho. Nos periodos de
férias escolares, o municipio assegura também Atividades de Tempos Livres (ATL),
de forma a garantir o bem-estar e seguranca das criancas e jovens durante as
pausas letivas, com atividades apelativas e apropriadas a cada faixa etdria.

Relativamente & populacdo idosa, a autarquia promove o Projeto Viver Sénior, que
pretende contribuir para o envelhecimento ativo da populacdo, através de um
conjunto de atividades, que incluem gindstica, hidrogindastica, misica e sessées de
leitura. Durante o periodo do Verdo, o municipio promove ainda diversos passeios a
locais de interesse histérico, paisagistico e cultural, destinados & mesma populagdo.
Em conjunto com a Associacdo Monte ACE, tem sido também dinamizado o projeto
CLDS 4G "Gerar Identidades”, que dinamiza um conjunto de atividades, por todo o
concelho de Arraiolos e que pretende igualmente contribuir para o envelhecimento
ativo da populacdo e para o combate & soliddo e isolamento dos mais idosos.

Por fim, a autarquia tem estabelecido inUmeros protocolos com associacoes e
instituicoes, como é o caso de Associacdo Ser Mulher e a Casa Jodo Cidade. A
Associacdo Ser Mulher intervém no ambito da violéncia doméstica e tem
acompanhado residentes no concelho de Arraiolos, vitimas de violéncia doméstica,
prestando apoio psicolégico. Adicionalmente, contribui também para maior
informacdo e sensibilizacdo da populacdo para o tema em causa. A Casa Jodo
Cidade intervém com jovens e adultos portadores de deficiéncia e tem também
colaborado com o municipio, quer ao nivel do apoio e atendimento aos residentes no
concelho, quer ao nivel da sensibilizacdo para inUmeras temdaticas relacionadas com

a deficiéncia.
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4.3. Inquérito aos Cuidadores Informais do
Concelho de Arraiolos

4.3.1. Introducgdo
No dmbito do Diagnoéstico Social do Concelho de Arraiolos, considerou-se
pertinente realizar um breve estudo sobre as percecdes dos cuidadores informais
residentes no concelho, com o objetivo de avaliar o grau de sobrecarga dos mesmos,
bem como identificar as suas principais necessidades. De forma a garantir a
confidencialidade e privacidade de todos os participantes, solicitou-se a
colaboracdo das IPSS's do concelho bem como da UCC de Arraiolos na sinalizagdo
dos cuidadores e na distribuicdo dos respetivos questionarios.
Apoés a andlise dos questiondrios, pretende-se apresentar estratégias e medidas
de apoio aos cuidadores informais no concelho de Arraiolos, que possam colmatar
algumas das dificuldades sentidas pelos mesmos, indo de encontro dquelas que sdo

as suas necessidades.

4.3.2. Método

Numa fase inicial, foi solicitado as IPSS's do concelho de Arraiolos que realizassem
um levantamento do nimero de cuidadores informais associados aos seus utentes
das valéncias de Centro de Dia e Servico de Apoio Domiciliario. Deste modo, a
recolha de dados foi realizada junto de sete IPSS's do concelho: Associacdo de
Reformados, Pensionistas e Idosos de Igrejinha; Associacdo de Reformados de
Santana do Campo; Associacdo de Idosos e Reformados da Freguesia de
Sabugueiro; Centro Social e Paroquial de Arraiolos; Centro Social e Paroquial de S.
Pedro da Gafanhoeira; Santa Casa da Misericérdia de Vimieiro; e Santa Casa da
Misericordia de Arraiolos.

No conjunto das vdrias IPSS's, foram sinalizados 83 cuidadores informais
associados aos utentes das referidas instituicoes, quer sejam cuidadores de pessoas
idosas, pessoas com deficiéncia ou qualquer outra situagcdo considerada pertinente.
Somam-se ainda mais dois cuidadores sinalizados pela UCC de Arraiolos, totalizando
85 cuidadores informais no concelho. De seguida apresenta-se a distribuicdo dos

cuidadores informais, pelas respetivas instituicoes e/ou associagoes.
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Tabela 35: Levantamento do numero de cuidadores informais no concelho de

Arraiolos
Valéncias N® de cnidadores
. in form ais identificados
Instituicdes Centro de Dia Apoio
Domicilidrio
Associacdo de Reformados, X X 15
Pensionistas e Idosos de
Igrejinha
Associacio de Reformados de X X 8
Santana do Campo
Associacdo de Idosos e X 0
Reformados da Freguesia de
Sabugueiro
Centro Social e Paroquial de X 4
Arraiolos
Centro Social e Paroquial de 5. X 0
Pedro da Gafanhoeira
Santa Casa da Misericordia de X X 45
Vimieiro
Santa Casa da Misericordia de X 11
Arraiolos
Total 83

Fonte: IPSS's do concelho de Arraiolos, com valéncia de centro de dia e apoio

domiciliario

Apoés a sinalizacdo dos respetivos cuidadores informais, por parte de cada uma
das IPSS's e UCC do concelho, procedeu-se & aplicacdo de um breve questiondario
aos cuidadores que se disponibilizaram para colaborar, assegurando sempre o seu
anonimato. Com este questiondrio, pretendia-se avaliar o grau de sobrecarga do
cuidador e identificar as suas principais dificuldades e necessidades no ambito da
prestacdo de cuidados.
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O questiondrio aplicado &€ composto por duas partes distintas: numa primeira fase,
sdo apresentadas questoes de resposta fechada, adaptadas do Questiondrio de
Avaliacdo da Sobrecarga do Cuidador Informal (Martins, Ribeiro & Garrett, 2003), e
onde os participantes sdo questionados acerca do seu papel enquanto cuidadores e
a sua percecdo acerca dos seus proprios conhecimentos e experiéncia, esforco fisico
e psicolégico, privacidade e vida social. Numa segunda fase, sdo apresentadas
questoes de resposta aberta, onde se pretende explorar com maior detalhe as
necessidades e dificuldades destes cuidadores e compreender o que poderia
facilitar a prestacdo de cuidados. O questiondrio termina com algumas questoes de
cariz sociodemogrdafico.

Assim, a amostra deste estudo é constituida por 30 cuidadores informais
residentes no concelho de Arraiolos. Quanto & caracterizacdo desta amostra, é
constituida maioritariamente por individuos do sexo feminino (77%), com idades

compreendidas entre os 38 e os 88 anos, e uma média de idades de 62 anos.

Grafico 45: Numero de cuidadores informais inquiridos, segundo o sexo

Sexo

M Sexo Feminino (N2)  ® Sexo Masculino (N2)
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No que diz respeito ao seu estado civil, os cuidadores inquiridos sdo, na sua
maioria, individuos casados ou em unido de facto (80%) e quanto & sua situacdo
profissional, 47% destes cuidadores informais estdo empregados e 43% estdo
reformados. Por fim, salienta-se ainda que os individuos a quem é prestado auxilio
por parte destes cuidadores informais encontram-se maioritariamente no domicilio,
beneficiando do servico de apoio domiciliario das instituicbes do concelho (67%),
verificando-se uma pequena percentagem de individuos a frequentar centros de dia
(23%).

Grafico 46: Numero de cuidadores informais inquiridos, segundo o estado civil

Estado Civil

m Solteirajo) (Ng) = Casadajo)/Unido de Facto (N2)
= Divorciada(o)/Separada(o) (N2) = Viava(o) (N2}
= Qutro (N2)

Grafico 47: Numero de cuidadores informais inquiridos, segundo a situacdo
profissional

Situacdo Profissional

= Empregada(o) (N2) = Desempregada(o) (N2) = Reformada(o) (N®) = Qutra (N2)
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4.3.3. Resultados

No que diz respeito ds questoes quantitativas, os resultados mostram que metade
dos cuidadores inquiridos reconhecem alguma dificuldade na prestacdo de cuidados
devido & escassez de conhecimentos e experiéncia nesta darea. Deste modo, os
participantes demonstraram opinices distintas, sendo que 50% dos cuidadores
afirmam ter conhecimentos e experiéncia para cuidar do seu familiar, na maioria das
situacoes; e os restantes 50% admitem ndo ter esse tipo de conhecimentos em todas

as situacoes ou em nenhuma delas.

Grafico 48: Percegcdo do nivel de conhecimentos e experiéncia na prestacdo de
cuidados

Considera que tem conhecimentos e experiéncia para
cuidar do seu familiar?
12

10

[=1]

NAO/NUNCA  RARAMENTE  ASVEZES (N?) QUASE SEMPRE SEMPRE (Ne)
(Ne) (Ne) {Ne)

Por outro lado, verificou-se um maior consenso no que diz respeito ao esforco
fisico sentido, ao longo da prestacdo de cuidados. Deste modo, 80% dos inquiridos
afirmam que as suas tarefas enquanto cuidadores exigem um grande esforco fisico
da sua parte, de forma regular ou em algumas das situacoes com que se deparam no
dia a dia.
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Grafico 49: Percecdo do nivel de esforco fisico exigido na prestacdo de cuidados

Cuidar do seu familiar tem exigido um grande esforco
fisico?

[
[=]

= e Y L= T B == R ¥ =)

NAO/MUNCA  RARAMENTE AS VEZES (N2) QUASE SEMPRE SEMPRE (N2)
(Ne) (Ne) {Ne)

Relativamente ao esgotamento do cuidador, a maioria dos inquiridos, cerca de
70%, perceciona um nivel de cansaco e esgotamento elevado de forma recorrente
ou em algumas situacoes do dia a dia, causado pela exigéncia na prestacdo de
cuidados. Deste modo, 30% dos cuidadores questionados afirmam sentir-se cansados

e/ou esgotados sempre ou quase sempre, e 40% apenas em algumas situagoes.

Grafico 50: Percecdo do nivel de cansaco e esgotamento do cuidador

Sente-se cansada(o) e esgotada(o) por estar a
cuidar do seu familiar?
14

12

10

NAC/NUNCA [N2) RARAMENTE (M2) AS VEZES (N®) QUASESEMPRE  SEMPRE [M2)
(N2)
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Neste contexto, e no seguimento da prestacdo de cuidados e da exigéncia dos
mesmos, os cuidadores foram ainda questionados acerca do seu estado de saude e
da sua evolucdo ao longo do tempo. Verificaram-se percecoes diferentes da parte
dos inquiridos: cerca de 33% afirmam que o seu estado de saude se tem agravado
na maioria das vezes; e 27% reconhecem esse agravamento em algumas situacoes;
no entanto, 30% ndo percecionam qualquer tipo de evolu¢do no seu estado de

saude, derivado da prestacdo de cuidados.

Grafico 51: Percecdo do agravamento do estado de saude do cuidador

Sente que o seu estado de saude tem piorado, desde
gue comecou a cuidar do seu familiar?

et
=]

RV < - IV =

=T Y L -

MAO/MUNCA (N2) RARAMENTE (M)  ASVEZES (NZ)  QUASE SEMPRE  SEMPRE (N2
(M2)

No dmbito das relacdes sociais dos cuidadores informais inquiridos, verificou-se
também alguma divergéncia de percecdes. Cerca de metade dos participantes (53%)
percecionam alguma interferéncia das suas responsabilidades de cuidador na sua
vida social, ou seja, dificuldade em usufruir de dias de férias ou de convivios com
familiares e amigos, devido & exigéncia da prestacdo de cuidados; enquanto que os
restantes afirmam que o seu papel de cuidador ndo interfere ou interfere apenas

raramente na sua vida social.
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Grafico 52: Percecdo da interferéncia do papel de cuidador nas relacoes sociais

A sua vida social (férias, conviver com familiares/amigos)
tem sido prejudicada por estar a cuidar do seu familiar?

NAO/NUNCA  RARAMENTE  AS VEZES (N?) QUASE SEMPRE SEMPRE (N2)
(N2) (Ne) (Ne)

Procurou-se também conhecer as percecoes dos cuidadores informais do concelho
no que diz respeito ao tempo despendido na prestacdo de cuidados, em detrimento
do tempo dedicado as suas proprias responsabilidades e bem estar. Deste modo,
verificou-se que a maioria dos inquiridos, cerca de 63%, reconhece que dedica
demasiado tempo das suas funcoes enquanto cuidador e & pessoa a quem presta
cuidados, na maioria das situagdes, restando pouco tempo para si proprio e para a

sua vida pessoal.

Adicionalmente, os participantes foram questionados acerca da sua vontade em
ter mais tempo livre para dedicar a atividades que |lhes ddo prazer. Verificou-se que
a mesma percentagem de inquiridos, cerca de 63%, afirma que gostaria de ter mais
tempo livre para si proprio e para redlizar atividades de lazer, na maioria das

situagcoes ou em alguns momentos.

DIAGNOSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ARRAIOLOS




88

Grafico 53: Percecdo do tempo despendido na prestacdo de cuidados

Sente que dedica demasiado tempo ao seu familiar e pouco
tempo a si propria(o)?

7
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Grafico 54: Disposicdo para ter mais tempo livre dedicado a si préprio(a)

Gostaria de ter mais tempo para si e para realizar
atividades que lhe ddo prazer?
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10
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Por ultimo, foi solicitado aos cuidadores inquiridos que avaliassem a sua
capacidade, a longo prazo, para continuar a prestacdo de cuidados. Neste contexto,
aproximadamente 47% dos participantes afirma sentir-se capaz de continuar a
prestar os cuidados que tem a seu cargo atualmente, em quase todas ou todas as
situacoes. Pelo contrdrio, 23% dos cuidadores admitem ndo reunir condicées para
continuar a prestar cuidados nos moldes atuais, em nenhum momento ou apenas
raramente.

Grafico 55: Percecdo do nivel de capacidade para a prestacdo de cuidados, a longo

prazo

Sente-se com capacidade para continuar a cuidar
do seu familiar por muito mais tempo?
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Relativamente d&s questdoes qualitativas, procurou-se explorar, junto dos
cuidadores inquiridos, quais as suas necessidades e dificuldades na prestacdo de
cuidados e que medidas poderiam ser tomadas, de forma a facilitar o seu trabalho
enquanto cuidador. Neste sentido, os participantes afirmam que uma das principais

dificuldades sentidas é a escassez de vagas em ERPI, quando jd ndo é possivel
manter os cuidados no domicilio. De forma a colmatar esta necessidade e adiar o
internamento, a maioria dos cuidadores informais inquiridos referem a importancia
do apoio domiciligrio, sugerindo o seu alargamento a servico noturno e o

acompanhamento em deslocagcoes médicas.
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Adicionalmente, foi referida a necessidade de uma assisténcia médica mais eficaz,
uma maior proximidade com os servicos de saude e facilidade de contacto com os
mesmos, para apoio e esclarecimento de duvidas. Em menor numero, foi também
referida a escassez de conhecimentos praticos para a prestacdo de cuidados e a
falta de apoios por parte das entidades competentes, sobretudo apoio financeiro

para deslocacoes médicas e internamento.

Especificamente no concelho de Arraiolos, e quando questionados acerca do que
falta na comunidade para maior apoio aos cuidadores informais, os inquiridos
referem, na sua maioria, a falta de apoio dos servicos de salde locais, a dificuldade
de acesso ao servico de urgéncia da USF Matriz e a escassez de atendimento
médico nas vdrias freguesias do concelho. Por outro lado, salientam também a falta
de um servico de apoio domiciliario eficaz no concelho. Neste sentido, os cuidadores
referem a necessidade de maior acompanhamento aos utentes em domicilio, o
alargamento de hordrios e a extensdo deste apoio a outros servigos, nomeadamente
a possibilidade de apoio noturno e administracdo da medicagdo diaria no domicilio.

Por Ultimo, e como forma de facilitar a prestacdo de cuidados no concelho, os
participantes referem ainda a necessidade da dinamizacdo de atividades para os
idosos em domicilio e a criagdo de um apoio que permita o descanso pontual dos

cuidadores e que promova momentos de convivio entre eles.

No que diz respeito aos apoios da Seguranca Social, a maioria dos participantes
refere ndo ter qualquer beneficio, enquanto cuidador, por parte desta entidade.
Ainda assim, salientam-se trés inquiridos que beneficiam do Complemento por
Dependéncia e um cuidador que foi apoiado pela Seguranca Social para que o seu
familiar frequentasse uma Unidade de Média Duragdo, no ambito da Rede Nacional
de Cuidados Continuados. Quanto ao Estatuto do Cuidador Informal, apenas um dos
30 inquiridos viu reconhecido e beneficia deste apoio. SGo referidas diversas
dificuldades e duvidas ao longo do processo de reconhecimento do estatuto, que é

visto como algo dificil e, para alguns, até desconhecido.
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4.3.4. Conclusoes

Neste breve estudo, pretendeu-se conhecer as percecdes dos cuidadores
informais residentes no concelho de Arraiolos e identificar as suas principais
necessidades e dificuldades, no ambito da prestacdo de cuidados. Neste sentido, e
apds inquiridos 30 cuidadores, verificou-se que a maioria reconhece que dedica
demasiado tempo & pessoa a quem presta cuidados e que gostaria de ter mais tempo
livre para redlizar atividades de lazer e para a sua vida pessoal, que muitas vezes é
negligenciada. Adicionalmente, a grande maioria afirma que as suas tarefas
enquanto cuidador exigem um grande esforco fisico e, consequentemente,
percecionam elevados niveis de cansaco e esgotamento, face a exigéncia do seu

papel de cuidador.

Por outro lado, os cuidadores informais inquiridos salientam aqinda diversas
dificuldades impostas pelo contexto e pelos servicos disponiveis no concelho, tais
como a escassez de assisténcia médica pelos servicos de saude de locais, bem como
a dificuldade de contacto e acesso aos mesmos; um servico de apoio domicilidrio com
pouco acompanhamento dos seus utentes, sendo referida a importdncia desta
resposta ser alargada ao nivel de hordrios e a outros servicos complementares. Os
inquiridos referem ainda a necessidade da existéncia de um grupo de apoio aos
cuidadores no concelho de Arraiolos, que possibilite a deslocacdo de uma equipa ao
domicilio para dinamizacdo de atividades com o utente e que, simultaneamente,

permita o descanso pontual do cuidador.
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5. Notas Conclusivas

Como resultado da andlise da informacdo recolhida e sistematizada, é possivel
identificar um conjunto de conclusdes referentes a cada uma das dreas analisadas.
Deste modo, quanto & andlise demogrdafica no concelho de Arraiolos, verificou-se
que, em 10 anos, o numero de residentes no municipio registou um decréscimo na
ordem dos 10%. Esta diminuicdo verificou-se em todas as freguesias do concelho, &
excecdo a freguesia de Igrejinha que registou um ligeiro aumento no nimero de
habitantes. Da mesma forma, todos os grupos etdrios registaram este decréscimo,
com principal foco na populacdo adulta, entre os 25 e os 64 anos, na qual se
verificou a maior descida.

Ao nivel da habitacdo, em 2021, a maioria dos residentes no concelho afirma ndo
ter qualquer encargo com a sua habitacdo e, apesar de ter diminuido o niUmero de
alojaomentos como residéncia habitual no concelho, registou-se um aumento
consideravel no numero de residéncias secunddrias. O valor mensal de renda nos
alojamentos arrendados no concelho varia, no entanto a grande maioria situa-se
entre os 100 e os 400¢€.

Quanto & educacdo no concelho, salienta-se um decréscimo significativo no
numero de residentes sem qualquer nivel de ensino ou com o 1° ciclo,
comparativamente aos dados disponiveis de 201l.. Pelo contrdrio, registaram-se
aumentos considerdveis no numero de habitantes com o ensino secunddrio e com
formacdo superior, pelo que a escolaridade dos residentes no concelho tem vindo a
aumentar ao longo dos anos. A taxa de desemprego, nos ultimos 10 anos, tem vindo
a decrescer, registando o seu valor mais baixo no ano de 2019. Os residentes
inscritos no centro de emprego situam-se sobretudo na faixa etdria dos 35 aos 54
anos, salientando-se, no entanto, um aumento no numero de desempregados no
concelho com formacdo superior.

Relativamente & salde, o concelho situa-se abaixo dos valores médios do Alentejo
Central, no que diz respeito ao niumero de enfermeiros e médicos por mil habitantes.
Quanto & taxa de mortalidade, os valores registados superam a média nacional,
tanto ao nivel da mortalidade infantil, como ao nivel da taxa de mortalidade por

doencas do aparelho circulatério e por tumores malignos.
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No ambito da acdo social, a maioria dos beneficidrios de subsidio de desemprego
no concelho situa-se acima dos 55 anos. Salienta-se ainda um aumento consideravel
destes numeros nos jovens abaixo dos 25 anos, que sdo também um dos grupos com
maior numero de beneficidrios de rendimento social de insercdo no concelho.

Para finalizar, no contexto da seguranca, registaram-se ligeiros aumentos no
numero de crimes, o que contraria a tendéncia decrescente registada a nivel
nacional, bem como na regido do Alentejo e Alentejo Central. A maioria das
ocorréncias corresponde a crimes de violéncia doméstica e condugcdo com taxa de

alcool superior ao permitido por lei.
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7. Anexos

Anexo 1: Questiondrio Aplicado aos Cuidadores Informais do Concelho de
Arraiolos

Questionario aos Cuidadores Informais do Concelho de Arraiolos

O presente questiondrio ¢ andonimo e sera apenas utilizado no ambito de uma recolha de dados,
realizada pela Camara Municipal de Arraiolos, para maior conhecimento da realidade e

necessidades dos cuidadores informais do concelho. Agradecemos desde jd a sua colaboracio!

Nao/ Rara- As Quase |Sempre
Nunca | mente vezres sempre

1. Sente que reconhecem o trabalho que tem em

cuidar do seu familiar?

2. Considera que tem conhecimentos e experiéncia

para cuidar do seu familiar?

3. Cuidar do seu familiar tem exigido um grande

esforco fisico?

4. A sua vida social (férias, conviver com
familiares/amigos) tem sido prejudicada por estar a

cuidar do seu familiar?

5. Sente que ndo tem tanta privacidade como gostaria,

por estar a cuidar do seu familiar?

6. Sente que dedica demasiado tempo ao seu familiar
€ pouco tempo a si prépria(o)?

7. Sente que o seu estado de satide tem piorado, desde

que comegou a cuidar do seu familiar?
8. Sente-se cansada(o) e esgotada(o) por estar a cuidar

do seu familiar?

9. Sente-se presa(o) por ter que cuidar do seu

familiar?

10. Gostaria de ter mais tempo para si e para realizar

atividades que lhe dao prazer?

11. O seu familiar mostra gratidao pelo que esta a

fazer por ele?

12. Sente-se bem por estar a cuidar do seu familiar?
13. Sente-se com capacidade para continuar a cuidar

do seu familiar por muito mais tempo?

*Adaptado de Questionario de Avaliacio da Sobrecarga do Cuidador Informal (Martins, Ribeiro & Garrett, 2003)
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* O que sente que seria util para si e que facilitaria o seu trabalho, enquanto cuidador(a)?

» Na sua opinido, o que falta no seu concelho ou comunidade para que se sinta mais
apoiada(o) na prestacio de cuidados ao seu familiar?

* Que apoios teve ou tem da Seguranga Social neste processo?

* Solicitou o Estatuto de Cuidador Informal? Foi-lhe reconhecido?

Dados Sociodemograficos do Cuidador

Idade:
Sexo: Feminino [J Masculino [

Residéncia: Distrito: Concelho:

Estado Civil:

[JSolteira(o) [ Casada(o)/Unido de Facto [ Divorciada(o)/Separada(o) [ vitva(o)

[ outro:

Situacdo Profissional:

[J Empregada(o) [ Desempregada(o) [ Reformada(o) [ Outra:

A pessoa a quem presta cuidados beneficia de algum destes apoios?

[] Centro de Dia [ Servigo de Apoio Domicilidrio

[] Nenhum dos anteriores L] Outro:
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